CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 10/2023                                                                       de 04 de abril de 2023.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Construir calçadão a partir do Bar do Schmitão até o Km 0 da Rodovia ES 230, no

intuito de assegurar a prática de atividades físicas na área urbana deste Município.”

JUSTIFICATIVA

Sabemos que as atividades físicas efetivam uma grande contribuição para a saúde, atuando

na diminuição do estresse do dia-a-dia e no favorecimento da longevidade. Os munícipes da

região urbana, normalmente, se utilizam do calçadão existente próximo ao Pronto

Atendimento para a prática de exercícios ao ar livre. Acontece que, considerando ida e volta,

o referido percurso contém, em média, 01 (três) quilômetro em linha reta, e posteriormente,

já se iniciam ladeiras no asfalto, colocando em perigo os usuários, uma vez que os veículos

transitam em alta velocidade por ali.

Assim, levando em conta que o trajeto compreendido da saída de Vila Valério em direção ao

Município de Jaguaré é geograficamente plano, que solicitamos a providência acima

descrita, no intuito de que Vossa Excelência envide os esforços necessários para a

construção do calçadão a partir do Bar do Schmitão até o ponto 0 da Rodovia ES 230,

percebendo em média 5 (cinco) quilômetros, preferencialmente do lado direito, uma vez que

se encontra pouco edificado, facilitando a concretização do pedido.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Acrescentamos que a referida construção irá proporcionar ganhos físicos e emocionais aos

usuários, trazendo motivação para quem possui as atividades de corrida, caminhada ou

ciclismo em sua rotina, bem como aos que deixam de se exercitar em decorrência do

pequeno comprimento do calçadão já existente. Assim, a existência de pavimento de maior

extensão e em local nivelado contribuirá amplamente na redução do sedentarismo e

aumento da qualidade de vida dos munícipes.

À vista do exposto, cientes da preocupação de Vossa Excelência com toda a população

deste Município, aguardamos o acolhimento à nossa reivindicação.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2023.

ADILSON GELTNER
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-04-04T14:41:35-0300